
 
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.359 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO CONVÊNIO Nº 12/2024, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE - 

IFFLUMINENSE. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-070022/000786/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Alan Carlos Vieira Vargas, Chefe de Serviço, ID n°: 

2569461-9, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo do Convênio nº 

12/2024, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o Instituto Federal 



Folha 2 de 2 

Fluminense – IFFluminense, cujo objeto é estabelecer a cooperação entre os partícipes 

para a realização de ações conjuntas destinadas aos estudos hidrológicos dos corpos 

d'água das regiões Norte e Noroeste Fluminense, visando produzir dados que melhorem 

gestão pública destes corpos d'água, conforme disposto no Plano de Trabalho, parte 

integrante deste CONVÊNIO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2024 

 

RENATO JORDÃO BUSSIERE 

Presidente 

 

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de 14/11/2024. 

Publicada em 21.11.2024, DO nº 216, página 41. 


